A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos n° 008 a 011/2018- PRE

ATO No 008/2018/PRE, de 05/02/2018. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº.

0214/2015, de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar

para comporem a Comissão de Verificação de Escola Pública como membros as
servidoras CARMEM INÊZ DE OLIVEIRA, matrícula 6839-X/UFV, ANA PAULA PESSOA
VELOSO SANTANA, matrícula 10975-4/UFV, CARLA FÓFANO, matrícula 12463-X/UFV,

DANIELA GONÇALVES RODRIGUES, matrícula 10772-7/UFV, JULIANA VIEIRA
AFONSO, matrícula 10609-7/UFV, MARIA LUIZA GAZOLLA REIS DA SILVA, matrícula

6590-0/UFV, RENATA DA SILVA LOPES REIS, matrícula 11764-1/UFV e TATIANA
TEIXEIRA, matrícula 8258-9/UFV, para, sob a presidência da primeira, verificar a
condição de egressos de escola pública dos candidatos a uma vaga reservada nos

termos das Leis 12.711 de 2012  e 13.409, de 2016 e conforme o disposto no Edital
UFV/SISU 2018, no período de 05 de fevereiro à 22 de março de 2018. Publique-se e

cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 009/2018/PRE, de 05/02/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº.
0214/2015, de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar,

conforme disposto na Resolução 15/2017, para comporem a Comissão de Validação
de Autodeclaração de Candidatos Pretos, Pardos ou Indígenas, como membros, os

servidores WÂNIA MARIA GUIMARÃES LACERDA, matrícula 8550-2/UFV, DIOGO
TOURINO DE SOUSA, matrícula 10144-3/UFV, TERESINHA DE JESUS FERREIRA,
matrícula 7722-4/UFV, ALBERTO SIMÃO DA SILVA, matrícula 6199-9/UFV,

MARGARETH DOS SANTOS E SILVA, matrícula 7187-0/UFV, LAURO SÉRGIO
FERREIRA DIAS, matrícula 10920-7/UFV, ÁLVARO DA SILVA COUTO, matrícula

11101-5/UFV, LUCIANA MARIA PEREIRA  DA SILVA, matrícula 10698-4/UFV,
LUZIMAR CAMPOS DA SILVA, matrícula 8434-4/UFV, ROBERTO TURBAY DE MELLO,
matrícula 11798/UFV, ANTÔNIO MARCOS DE OLIVEIRA SIQUEIRA, matrícula 10080-

3/UFV, VINÍCIUS CATÃO DE ASSIS SOUZA, matrícula 10379-9/UFV, REGINA
SIMPLICIO CARVALHO, matrícula 10494-9/UFV, MARIANA HERMSDORFF E PRATA,

matrícula 11762-5/UFV, PABLO MURTA BAIAO ALBINO, matrícula 11118-X/UFV, ANA
AUGUSTA PASSOS REZENDE, matrícula 8865-X/UFV, MONICA RIBEIRO PIROZI,
matrícula 7651-1/UFV, ADELCIO DE SOUSA CRUZ, matrícula 11177-5/UFV, DANIELE

RENATA DA SILVA, matrícula 11795-1/UFV e os estudantes TÚLIO HENRIQUE
CARNEIRO BARBOSA, matrícula 77648, MARINA GABRIELA DOS SANTOS, matrícula

74008, MATHEUS SILVA FREITAS, matrícula 85477, HUGO THANER DOS SANTOS,
matrícula 91659 e MARÍLIA BRAZ DE CARVALHO, matrícula 87943, para, sob a

presidência da primeira, realizarem a heteroidentificação dos candidatos que se

autodeclaram pretos, pardos e indígenas, no momento da matrícula, conforme o
disposto no Edital UFV/SISU 2018, no período de 05 de fevereiro à 22 de março de

2018. Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 010/2018/PRE, 05/02/2018. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº.
0214/2015, de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar

para comporem a Comissão de Apuração da Deficiência, como membros os
servidores GRASIELA GOMIDE DE SOUZA, matrícula 8334-8/UFV, LAIRTON COSTA

ANDRADE, matrícula 10005-6/UFV, PEDRO BARATTI LIMA, matrícula 12504-0/UFV,
LUCIANA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 11463-4, VALTER GOMES, matrícula 11584-
3/UFV, LENILDA SOARES VIANA, matrícula 10418-3, VICTOR ATSUSHI KASUYA

BARBOSA, matrícula 12436-2/UFV, CARMEN LÚCIA GOMIDE COSTA, matrícula 7471-
3/UFV, EVELINE TORRES PEREIRA, matrícula 7396-2/UFV, CATARINA MARIA

NOGUEIRA DE OLIVEIRA SEDIYAMA, matrícula 10768-9/UFV, ALEX PINHEIRO
SIMIQUELI DE FARIA, matrícula 11066-3/UFV, VALMIR OLIVEIRA DE ALMEIDA,
matrícula 11807-9/UFV, LEANDRO DAVID WENCESLAU, matrícula 11408-1/UFV,

ANNA LÍGIA CABRAL DA ROCHA, matrícula 11218-6/UFV, CAROLINA DE MENDONÇA
BRANDÃO PINTO, matrícula 11596-7/UFV, para, sob a presidência da primeira,

verificar a condição pessoa com deficiência dos candidatos a uma vaga reservada
nos termos dada Lei 13.409, de 2016 e conforme o disposto no Edital UFV/SISU
2018, no período de 05 de fevereiro à 22 de março de 2018. Publique-se e cumpra-

se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 011/2018/PRE, 05/02/2018. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº.
0214/2015, de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015,

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar
para comporem a Comissão de Avaliação Socioeconômica como membros os

servidores WILDE ARTHUR CARDOSO DIAS, matrícula 8879-X/UFV, CLAUDIA
ROGERIA BISI ROSENTAL, matrícula 10104-4/UFV, GERALDA APARECIDA DOS
SANTOS, matrícula 11937-7/UFV, ERIKA DAVID BARBOSA, matrícula 10424-8/UFV,

THAISY ALVES AMORIM, matrícula 10092-7/UFV, NELMIRES FERREIRA DA SILVA,
matrícula 12128-2/UFV, LIVIA NEVES AVILA, matrícula 12316-1/UFV,  LAERTE LOPES

DE FREITAS, matrícula 7067-X/UFV e as assistentes sociais convidadas GISELE DIAS
DE CASTRO RIBEIRO, CRESS/MG 20555 e CLEONICE MAGNÓLIA CAMPOS FIALHO,
CRESS/MG 6584, para, sob a presidência do primeiro, verificar a comprovação de

renda familiar bruta mensal igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo
per capita e da composição do núcleo familiar, no momento da matrícula, conforme o

disposto no Edital UFV/SISU 2018, no período de 05 de fevereiro à 22 de março de
2018. Publique-se e cumpra-se.
Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

Atos n° 215 a 222/2017 - CCB

ATO Nº 215/2017/CCB, DE 07/12/2017 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de
4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

reconduzir as professoras MARISA ALVES NOGUEIRA DIAZ, matrículas 8552-9/UFV e

1549693-0/SIAPE, e ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, matrículas 6160-3/UFV e
429640-3/SIAPE, como representantes, efetivo e suplente, respectivamente, dos

docentes dos programas de pós-graduação do CCB, na Câmara de Ensino deste
Centro de Ciências, com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. João

Marcos de Araujo – Diretor.

ATO Nº 216/2017/CCB, DE 07/12/2017 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de

4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar a professora MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e
1349236-8/SIAPE, como substituta em seu cargo de direção, no dia 11 de dezembro

de 2017, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo - Diretor.

ATO Nº 217/2017/CCB, DE 07/12/2017 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de
4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar os professores JOÃO CARLOS BOUZAS MARINS, matrículas 6745-8/UFV e

431018-0/SIAPE, e ANTÔNIO GALVÃO DO NASCIMENTO, matrículas 8320-8/UFV e
1454951-7/SIAPE para representar a professora MARIANA CALABRIA LOPES,

matrículas 10985-1/UFV e 1966628-7/SIAPE, e o professor MAURÍCIO DUTRA
COSTA, matrículas 8030-6/UFV e 1354297-7/SIAPE, respectivamente, em reunião da
Câmara de Ensino do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a se realizar dia

nesta data. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo - Diretor.

ATO Nº 218/2017/CCB, DE 08/12/2017 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de

4.4.2017, e em conformidade com o artigo 15, inciso I, da Resolução nº 09/2015, do
CEPE, resolve designar o professor PEDRO CRESCÊNCIO SOUZA CARNEIRO,
matrículas 7801-8/UFV e 1282289-5/SIAPE, para compor a comissão coordenadora

do Curso de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, com mandato de quatro
anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo – Diretor.

ATO Nº 219/2017/CCB, DE 14/12/2017 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de
4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar o professor OG FRANCISCO FONSECA DE SOUZA, matrículas 6907-8/UFV e

431175-5/SIAPE, para substituir o professor ERALDO RODRIGUES DE LIMA,
matrículas 7427-6 /UFV e 2060289-1/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do

Departamento de Entomologia, FG-001, no dia 14 de dezembro de 2017, por motivo
de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo – Diretor.

ATO Nº 220/2017/CCB, DE 18/12/2017 - A Diretora Substituta do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.295/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 09.11.2017, e considerando o disposto no artigo 15, inciso I, da Resolução
09/2015, do CEPE, resolve designar o professor MATEUS FERREIRA SANTANA,

matrículas 12346-3/UFV e 1060189/SIAPE, como membro da Comissão

Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, com mandato de
quatro anos. Publique-se e cumpra-se. Míriam Teresinha dos Santos - Diretora

Substituta.

ATO Nº 221/2017/CCB, DE 18/12/2017 - A Diretora Substituta do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.295/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 09.11.2017, e considerando a competência delegada pela Portaria nº

0882/2008, resolve designar a professora CERES MATTOS DELLA LÚCIA, matrículas
11767-6/UFV e 1020417-5/SIAPE, para substituir a professora MARIA DO CARMO

FONTES DE OLIVEIRA, matrículas 5722-3/UFV e 429369-2/SIAPE, na Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, FG-001, no período de

18 a 22 de dezembro de 2017, por motivo afastamento da titular. Publique-se e
cumpra-se. Míriam Teresinha dos Santos - Diretora Substituta.

ATO Nº 222/2017/CCB, DE 19/12/2017 - A Diretora Substituta do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.295/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 09.11.2017, e considerando a competência delegada pela Portaria nº
0882/2008, resolve designar o professor JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, matrículas
7739-9/UFV e 337041-3/SIAPE, para substituir o professor JOSÉ DOMINGOS

GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997/SIAPE, na Função Gratificada de
Chefe de Departamento de Veterinária, FG-001, nos dias 19 e 20 de dezembro de

2017, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Míriam
Teresinha dos Santo - Diretora Substituta.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão •

Diretor de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Betânia Barros

mailto:campusoficial@ufv.br